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Programowalny układ sterowania binarnych procesów technologicznych

Przedmiotem wynalazku jest programowalny układ sterowania procesów technologicznych binarnych zbu¬
dowany na bezstykowych elementach logicznych, posiadający n + 2 wyjść, oraz n(n + 1) + 1 wejść, przy czym* w
stanie stabilnym tylko jedno wyjście znajduje się w stanie wyróżnionym.

Znane dotychczas programowalne automaty cyfrowe są układami synchronicznymi zawierającymi genera¬
tor taktujący oraz elementy reagujące na zbocze impulsów taktujących, a przez to mało odporne na zakłócenia o
charakterze impulsowym.

Celem wynalazku jest zastąpienie układów synchronicznych układami asynchronicznymi , a przez to wy¬
eliminowanie niedogodności układów synchronicznych.

Układ według wynalazku zawiera szereg bloków kombinacyjnych objętych sprzężeniami zwrotnymi. Posia¬
da n + 1 wyjść ponumerowanych od Qo do Qn oraz wyjście W i n (n+1) wejść sterujących ponumerowanych. xoi,
x°2 x()n,xio,xi2,xi3 xin,x20,x21,x23 .......X2n xn0,xnl,xn2 -xn,n -1,
oraz wejście zerujące z.
W stanie stabilnym jedno z wyjść Q i jest różne od pozostałych co oznacza, źe układ jest w stanie i -tym. Podanie
sygnału na wejście xij powoduje przejście układu ze stanu i -tego do stanu j-tego, to znaczy, że podanie sygnału
na wejście zmienia stan układu pod warunkiem, że układ znajduje się w ściśle określonym stanie. Natomiast
podanie sygnału na wejście z spowoduje przejście układu w stan zerowy.

Układ według wynalazku umożliwia łatwą realizację sterowania procesem binarnym, którego algorytm
sterowania jest przedstawiony przy pomocy asynchronicznej sieci działań.

Każdą klatkę operacyjną sieci działań należy przyporządkować jednemu wyjściu , a sygnały występujące
w klatkach warunkowych należy wprowadzić na odpowiednie wejścia. Dwa lub więcej układów według wyna¬
lazku można łączyć ze sobą podając sygnał z wyjścia W jednego układu na wejście z drugiego układu co
pozwala zastosować układ o n stanach do realizacji algorytmów sterowania opisanych siecią działań zawierającą
ponad n klatek operacyjnych. Wynalazek przedstawiono na rysunku na którym fig. 1 przedstawia schemat
blokowy, a fig. 2 schemat ideowy układu dla n=4. Układ zawiera bloki kombinacyjne BK ponumerowane od 0
do n, blok zerowania BZ, blok wzbudzenia BW i bloki negacji BN. Blok i-ty BKj realizuje funkcje
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Qi = Q0X0i+]«JQjXji+ !V + 1 QjXji
* = n=l §jxjO Qi = 0

gflzieiM-2:.. .
Qi - wyjście i-tego bloku BK
xji — wejście układu powodujące jego przejście do stanu i-tego pod warunkiem, że układ znajdował się w

staniej—tym.
BlokfiZ realizuje funkcję Qo = z + §0 a blok BW

funkcję W = ^ (5i.
Działanie układu jest następujące:
Układ znajduje się w stanie i-tym, to znaczy, żeQi = 0, a pozostałe wyjścia Qj = 1 oraz wszystkie sygnały xij
(j = 0,1»2,..ji; j £ 1) są równe 1. Opisany stan układu jest stabilny. SygnałyQj = 1 i xy = 1 powodują, że pozo¬
stałe bloki BK mają na wyjściu sygnał zera logicznego, co powoduje, że blok BKj ma na wyjściu sygnał jedynki
logicznej. Jeżeli na wejście xij podamy sygnał O to na wyjściu BKj pojawi się jedynka, która wyzeruje blok BKi.
Podanie sygnału zera logicznego na wejście z powoduje wyzerowanie sygnałów? Qo wszystkich bloków BK
z wyjątkiem BKo co powoduje, że na wyjściu BKo pojawia się jedynka logiczna.

Zastrzeżenia patentowe

1. Programowalny układ sterowania binarnych procesów technologicznych składający się z n+1 bloków
kombinacyjnych ponumerowanych od 0 do n, bloku zerowania, bloku wzbudzenia i bloków negacji, znamien¬
ny t y m, że wyjście każdego bloku kombinacyjnego (BK) z wyjątkiem bloku (BKo) połączone jest z wejściami
pozostałych bloków kombinacyjnych (BKO i do bloku wzbudzenie (BW), a z wejściami wszystkich bloków (BK)
zwyjątkiem (BKo)jest połączone wyjście bloku zerowania (BZ), którego jedno wejście jest podłączone do wyjścia
bloku (BKo) a d° drugiego podany jest sygnał (Z), przy czym wyjścia układu są połączone z wyjściami bloku
kombinacyjnego (BK) za pośrednictwem bloków negaqi (BN).

2. Układ według zastrz. 1,znamienny tym, że blok kombinacyjny (BK) realizuje funkcję negacji
sumy dwu-wejściowych iloczynów sygnałów wyjściowych pozostałych bloków kombinacyjnych (BK) i sygnałów
wejściowych, natomiast blok zerowania (BZ) realizuje funkcję sumy logicznej, blok wzbudzenia (BW) realizuje
funkqę iloczynu logicznego, a blok negacji (BN) realizuje funkcję negacji, przy czym podane funkcje są właś¬
ciwe, gdy niski poziom napięcia odpowiada sygnałowi „zera logicznego" a wysoki poziom napięcia odpowiada sy¬
gnałowi Jedynki logicznejJ*oraz gdy niski poziom napięcia odpowiada sygnałowi „jedynki logicznej" . a wysoki
poziom napięcia odpowiada sygnałowi „zera logicznego".
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